1

江苏华昌化工股份有限公司

关于 2019 年度内部控制评价报告

江苏华昌化工股份有限公司全体股东：

根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和要求，以 2019 年 12 月 31日

为评价报告基准日，江苏华昌化工股份有限公司（以下简称“公司”）对 2019年度内部

控制设计、运行有效性进行了评价。现将评价情况报告如下：

一、重要声明

按照企业内部控制规范体系的规定，建立健全和有效实施内部控制，评价其有效性，

并如实披露内部控制评价报告是公司董事会的责任。监事会对董事会建立和实施内部控

制进行监督。经理层负责组织领导企业内部控制的日常运行。公司董事会、监事会及董

事、监事、高级管理人员保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并对报告内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

公司内部控制的目标是合理保证经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信

息真实完整，提高经营效率和效果，促进实现发展战略。由于内部控制存在的固有局限

性，故仅能为实现上述目标提供合理保证。此外，由于情况的变化可能导致内部控制变

得不恰当，或对控制政策和程序遵循的程度降低，根据内部控制评价结果推测未来内部

控制的有效性具有一定的风险。

二、内部控制评价结论

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评价报告基准日，不

存在财务报告内部控制重大缺陷，董事会认为，公司已按照企业内部控制规范体系和相

关规定的要求在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

 根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评价报告基准日，公

司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未发生影响内部控制有

效性评价结论的因素。

三、内部控制评价工作情况

公司本次评价由公司董事会及其审计委员会负责领导。公司审计部具体负责实施本

次内部控制的评价，并以审计报告的形式，向董事会审计委员会进行了报告；在此基础

上形成了 2019年度内部控制评价报告。监事会对董事会实施内部控制评价进行了监督。

（一）内部控制评价的范围

本次内部控制评价的范围涵盖了公司及其所属单位的主要业务和事项，纳入评价范

 2

围的单位、业务和事项的内部控制涵盖了公司经营管理的主要方面，不存在重大遗漏。

单位：万元

项目 层级及关系

资产情况 营业收入情况

总额
占合并财务

报表%
总额

占合并财务

报表%

江苏华昌化工股份有限公司 母公司 573,965.36 86.37% 363,153.94 57.51%

张家港市华昌药业有限公司 子公司 4,749.47 0.71% 4,117.53 0.65%

张家港市华昌进出口贸易有限公司 子公司 9,670.40 1.46% 40,850.06 6.47%

江苏华源生态农业有限公司 子公司 63,237.41 9.52% 127,662.03 20.22%

张家港市华昌新材料科技有限公司 子公司 117,110.68 17.62% 198,532.88 31.44%

张家港市华昌煤炭有限公司 子公司 6,019.56 0.91% - -

湖南华萃化工有限公司 子公司 3,529.04 0.53% 25,389.30 4.02%

苏州奥斯汀新材料科技有限公司 子公司 5,695.55 0.86% 6,530.70 1.03%

华昌智典新材料（江苏）有限公司 子公司 11,411.46 1.72% 7,782.27 1.23%

苏州市华昌能源科技有限公司 子公司 2,333.68 0.35% - -

（二）内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准

公司依据企业内部控制规范体系组织开展内部控制评价工作。公司董事会根据企业

内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和一般缺陷的认定要求，结合公司规模、行业

特征、风险偏好和风险承受度等因素，区分财务报告内部控制和非财务报告内部控制，

研究确定了适用于本公司的内部控制缺陷具体认定标准，并与以前年度保持一致。公司

确定的内部控制缺陷认定标准如下：

1、财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

类别 重大缺陷 重要缺陷 一般缺陷

营业收入
营业收入总额的 0.5%≤错

报

营业收入总额的 0.2%≤错报

＜营业收入总额的 0.5%

错报＜营业收入总额的

0.2%

利润总额 利润总额的 5%≤错报
利润总额的 2%≤错报＜利润

总额的 5%
错报＜利润总额的 2%

资产总额 资产总额的 0.5%≤错报
资产总额的 0.2%≤错报＜资

产总额的 0.5%
错报＜资产总额的 0.2%

所有者权益
所有者权益总额的 0.5%≤

错报

所有者权益总额的 0.2%≤错

报＜所有者权益总额的 0.5%

错报＜所有者权益总额的

0.2%

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

重大缺陷：一项内部控制缺陷单独或连同其他缺陷具备合理可能性导致不能及时防

止或发现并纠正财务报告中的重大错报。如：

（1）控制环境无效；

（2）董事、监事和高级管理人员舞弊；

（3）外部审计发现当期财务报告存在重大错报，在运行过程中未能发现该错报。

重要缺陷：内部控制缺陷单独或连同其他缺陷具备合理可能性导致不能及时防止或

 3

发现并纠正财务报告中虽然未达到和超过重要性水平、但仍应引起董事会和管理层重视

的错报。

一般缺陷：不构成重大缺陷和重要缺陷的内部控制缺陷。

2、非财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

缺陷认定等级 直接财产损失金额

重大缺陷 1,000万元以上

重要缺陷 100万元-1,000万元（含 1,000万元）

一般缺陷 100万元（含 100万元）以下

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

重大缺陷认定，是指一个或多个一般缺陷的组合，可能严重影响内部整体控制的有

效性，进而导致公司无法及时防范或发现严重偏离整体控制目标的情形。考虑的因素包

括：

（1）影响整体控制目标实现的多个一般缺陷的组合是否构成重大缺陷。

（2）针对同一细化控制目标所采取的不同控制活动之间的相互作用。

（3）针对同一细化控制目标是否存在其他补偿性控制活动。

其他情形，视影响程度分别确定重要缺陷或一般缺陷。

（三）内部控制缺陷认定及整改情况

根据财政部发布修订的《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量》、《企业会

计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期保值》、《企业会计

准则第 37号—金融工具列报》（统称“新金融工具准则”），本公司报告期按照新修订

的上述准则进行会计处理，根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首日执行新准则

与现行准则的差异追溯调整本报告期期初未分配利润或其他综合收益。本次变更会计政

策不影响公司 2018 年度净利润，影响 2019 年 1 月 1 日合并（母公司）所有者权益（归

属于母公司所有者权益）-435.94万元，占调整前合并报表所有者权益 0.16%；影响 2019

年 1月 1日合并（母公司）总资产（负债和所有者权益）-2,136.94万元，占调整前合并

报表总资产（负债和所有者权益）0.33%。

对上述事项的影响，本公司内部控制评价时，未认定为错报。

1、财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内公司不存在财务报告内部控

制重大缺陷或重要缺陷。

 4

2、非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

    根据上述非财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内未发现公司非财务报告内

部控制重大缺陷或重要缺陷。

            江苏华昌化工股份有限公司

            2020年 4 月 10日

	关于2019年度内部控制评价报告